
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 

ПРИКАЗ 

«  /5  » 	20 Гу г. 	 №  бУЗ' 
О внесении изменений в 
приказ 	Департамента 
здравоохранения 	города 
Москвы от 8 июля 2022 г. 
№ 665 

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25 
«О правовых актах города Москвы», в целях совершенствования организации 
обеспечения отдельны категорий граждан, имеющих право на получение 
государственной социальной помощи в городе Москве, лекарственными 
препаратами, медицинскими изделиями ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в приказ Департамента здравоохранения города 
Москвы от 8 июля 2022 г. № 665 «Об утверждении перечней медицинских 
организаций и учреждений социального обслуживания, по рецептам 
медицинских работников которых лекарственные препараты, медицинские 
изделия отпускаются отдельным категориям граждан бесплатно или 
с 50-процентной скидкой в городе Москве» (в редакции приказов 
Департамента здравоохранения города Москвы от 25 октября 2022 г. № 1011, 
от 3 ноября 2022 г. № 1043, от 2 декабря 2022 г. № 1131, от 11 апреля 2023 г. 
№ 345, от 23 мая 2023 г. № 548, от 29 мая 2023 г. № 567, от 29 мая 2023 г. 
№ 568, от 30 июня 2023 г. № 708, от 1 августа 2023 г. № 796, 
от 26 октября 2023 г. № 1053, от 28 декабря 2023 г. № 1308, 
от 5 февраля 2024 г. № 73, от 28 февраля 2024 г. № 160), изложив 
приложение 2 к приказу в редакции согласно приложению к настоящему 
приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя руководителя Департамента здравоохранения города Москвы 
Гаджиеву С.М., заместителя руководителя Департамента здравоохранения 
города Москвы Старшинина А.В., заместителя руководителя Департамента 
здравоохранения города Москвы Покровского К.А., заместителя 
руководителя Департамента здравоохранения города Москвы Хавкину Е.Ю. 

Министр Правительства Москвы, 
руководитель Департамента 
здравоохранения города Москвы А.И. Хрипун 



Приложение 
к приказу Департамента 
здравоохранения города Москвы 
	2024 г. №  6/3 

Приложение 2 
к приказу Департамента 
здравоохранения города Москвы 
от 8 июля 2022 г. № 665 

Перечень медицинских организаций 
федерального, ведомственного подчинения и иных форм собственности, 

по рецептам медицинских работников которых лекарственные препараты и медицинские изделия 
отпускаются отдельным категориям граждан бесплатно или с 50-процентной скидкой 

Ns 
п/п 

Код 
учреждения/структурного 

подразделения 
Округ Наименование медицинской  

 организации/структурного подразделения 
 

Адрес медицинской 
о ганизации/структУРкого 

подразделения 
1 00555 ЗАО Федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Центральная клиническая больница с поликлиникой» 
Управления делами Президента Российской Федерации 

121359, г. Москва, 
ул. Маршала Тимошенко, 
д.11, корп.2 

2 08061 ЗАО Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Лечебно-реабилитационный 	центр 	Министерства 
экономического 	развития 	России», 	«Поликлиника 
на Ломоносовском» 

119192, г. Москва, 
Ломоносовский пр-т, д.43 

3 00548 ЗАО Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Поликлиника № 4» Управления делами Президента 
Российской Федерации 

121151, г. Москва, 
Кутузовский пр-т, д.20 

4 08035 СВАО Федеральное 	казенное 	учреждение 	здравоохранения 127018, г. Москва, 



2 

Ns 
п/п 

Код 
учреждения/структурного 

подразделения 
Округ Наименование медицинской  

 организации/структурного подразделения 

Адрес медицинской 
о ганизации/структур кого  

подразделения 
«Медико-санитарная часть Министерства внутренних 
дел Российской Федерации по г. Москве», Поликлиника 
№ 1 

2-й Вышеславцев пер., д.7 

5 08039 СВАО Федеральное государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Центральная медико-санитарная часть 
№119 Федерального медико-биологического агентства» 

127018, г. Москва, 
ул. Сущевский Вал, д.24 

6 08043 СВАО Федеральное 	казенное 	учреждение 	здравоохранения 
«Медико-санитарная часть Министерства внутренних 
дел Российской Федерации по г. Москве», Поликлиника 
№ 3 

129085, г. Москва, 
ул. Бочкова, д.8 

7 42001 ТИНАО Частное 	учреждение 	здравоохранения 	«Клиническая 
больница «РЖД-медицина» 	имени Н.А. 	Семашко», 
Поликлиника на ст. Бекасово 

143381, г. Москва, 
нос. Киевский, 
р.п. Киевский, д. 1 2а 

8 08058 ЦАО Федеральное 	государственное 	автономное 
образовательное 	учреждение 	высшего 	образования 
Первый 	Московский 	государственный 	медицинский 
университет 	имени 	И.М. 	Сеченова 	Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский 
Университет), Университетская клиническая больница 
№ 1 

119991, г. Москва, 
ул. Большая Пироговская, 
д.б, стр.1 

9 01002 ЦАО Акционерное общество «Группа компаний «Медеи», 
Клиника Медси на Солянке 

109240, г. Москва, 
ул. Солянка, д.12, стр.1 

10 00547 ЦАО Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Поликлиника № 5» Управления делами Президента 
Российской Федерации 

119121, г. Москва, 
ул. Плющиха, д.14 

11 08002 ЦАО Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Национальный 	медицинский 	исследовательский 

109074, г. Москва, 
Китайгородский проезд, д.7 



3 

п/п 

Код 
учреждения/структурного 

подразделения 
Округ Наименование медицинской 

организации/структурного подразделения 

Адрес медицинской 
организации/структурного 

подразделения 
центр 	терапии 	и 	профилактической 	медицины» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, 
клинико-диагностический центр 

12 08007 ЦАО Федеральное государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения 	Поликлиника 	№ 	1 	Российской 
Академии наук 

101000, г. Москва, 
Сретенский бульвар, 
д.6/1, стр.2 

13 08011 ЦАО Федеральное 	казенное 	учреждение 	здравоохранения 
«Медико-санитарная часть Министерства внутренних 
дел Российской Федерации по г. Москве», Поликлиника 
№ 2 

115054, г. Москва, 
ул. Зацепа, д.3 8 

14 08018 ЦАО Федеральное 	государственное 	бюджетное 
лечебно-профилактическое 	 учреждение 
«Лечебно-оздоровительный 	центр 	Министерства 
иностранных 	дел 	Российской 	Федерации», 
поликлиническое 	отделение 	(«Поликлиника 	МИД 
России») 

121099, г. Москва, 
Смоленская набережная, 
д.2, корп.2 

15 08020 ЦАО Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Лечебно-реабилитационный 	центр 	Министерства 
экономического 	развития 	Российской 	Федерации», 
«Поликлиника на Скатертном» 

121069, г. Москва, 
Скатертный пер., 
д.10-12, стр.1 

16 08021 ЦАО Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Многофункциональный 	комплекс 	Министерства 
финансов 	Российской 	Федерации», 	«Медицинский 
центр» 

109097, г. Москва, 
ул. Ильинка, д.9, стр.1 

17 08084 ЦАО Федеральное 	казенное 	учреждение 	здравоохранения 
«Центральная 	поликлиника 	№ 	1 	Министерства 
внутренних дел Российской Федерации» 

107031, г. Москва, 
ул. Петровка, д.25А, стр.1 



4 

No Код 
учреждения/структурного    

п подразделения 
Ок руг п/п 

 Наименование медицинской 
организации/структурного подразделения  

Адрес медицинской 
организации/структурного 

подразделения 
18 00098 ЦАО Акционерное общество «Медицина», клиника 125047, г. Москва, 

2-й Тверской-Ямской пер., 
д.10 

19 00558 ЦАО Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Поликлиника № 2» Управления делами Президента 
Российской Федерации 

119146, г. Москва, 
ул. 2-я Фрунзенская, 
д.4, стр.1 

20 17001 ЮАО Медицинский фонд «Медсанчасть № 1 АМО ЗИЛ» 
Поликлиника 

115280, г. Москва, 
ул. Автозаводская, 
д.23, корп.8 

21 08079 ЮАО Федеральное государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения 	«Клиническая 	больница 	№ 	85 
Федерального 	медико-биологического 	агентства», 
поликлиника 

115409, г. Москва, 
ул. Москворечье, д.16 

22 00561 ЗАО Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Объединенная больница с поликлиникой» Управления 
делами Президента Российской Федерации 

119285, г. Москва, 
Мичуринский пр-т, 
д.6, стр.1 

23 00562 ЦАО Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Поликлиника № 1» Управления делами Президента 
Российской Федерации 

119002, г. Москва, 
пер. Сивцев Вражек, 
д.26, стр.1 

24 00563 ЦАО Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Поликлиника № 3» Управления делами Президента 
Российской Федерации 

129090, г. Москва, 
Грохольский пер., 
д.31, стр.1 

25 00565 ЦАО Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Детский 	медицинский центр» Управления делами 
Президента Российской Федерации 

109012, г. Москва, 
Старопанский пер., 
д.3, стр.2 

26 42002 ТиНАО Общество с ограниченной ответственностью «Газпром 142791, г. Москва, поселение 



5 

N4 

п/п 

Код 
учреждения/структурного 

подразделения 
Округ Наименование медицинской 

организации/структурного подразделения 

Адрес медицинской 
организации/структурного 

подразделения 
трансгаз Москва» Воскресенское 

109386, г. Москва, 
ул. Ставропольская, 
домовл.23, корп.1, стр.1 

27 08085 ЮВАО Частное учреждение 	здравоохранения 	«Клиническая 
больница 	«РЖД-медицина» 	имени 	Н.А. 	Семашко» 
на станции Люблино 

28 08086 САО Частное 	учреждение 	здравоохранения 	«Центральная 
клиническая 	больница 	«РЖД-Медицина», 
клинико-диагностический центр 

125315, г. Москва, 
ул. Часовая, д.20 

29 51204 ЮВАО Общество с ограниченной ответственностью «Доктор 
рядом» 

111674, г. Москва, 
пр-т Защитников Москвы, 
д.15 

30 51205 ЮВАО Общество с ограниченной ответственностью «Доктор 
рядом» 

109462, г. Москва, 
ул. Юных Ленинцев, 
д.59, корп.1 

31 51206 СЗАО Общество с ограниченной ответственностью «Доктор 
рядом» 

123592, г. Москва, 
ул. Кулакова, д.20, стр.1Л 

32 51207 САО Общество с ограниченной ответственностью «Доктор 
рядом» 

125412, г. Москва, 
ул. Ангарская, дА5, корп.1 

33 51208 САО Общество с ограниченной ответственностью «Доктор 
рядом» 

125414, г. Москва, 
ул. Фестивальная, д.32, 
корп.1 

34 51209 СВАО Общество с ограниченной ответственностью «Доктор 
рядом» 

129281, г. Москва, 
ул. Летчика Бабушкина, д.42 

35 51210 СВАО Общество с ограниченной ответственностью «Доктор 
рядом» 

127081, г. Москва, 
ул. Молодцова, д.25, корп.2 

36 51211 СЗАО Общество с ограниченной ответственностью «Доктор 
рядом» 

125480, г. Москва, 
ул. Героев Панфиловцев, 



6 

~.о 
п/п 

Код 
учреждения/структурного 

подразделения 
Округ Наименование медицинской 

организации/структурного подразделения 

Адрес медицинской 
организации/структурного 

подразделения 
д.18, корп.2 

37 51212 ЗЛО Общество с ограниченной ответственностью «Доктор 
рядом» 

119501, г. Москва, 
ул. Веерная, д.1, корп.7 

38 51213 ЗЛО Общество с ограниченной ответственностью «Доктор 
рядом» 

119361, г. Москва, 
ул. Озерная, д.10 

39 08087 САО Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«52 	Консультативно-диагностический 	центр» 
Министерства обороны Российской Федерации 

125167, г. Москва, 
ул. Планетная, д.3, корп.3 

40 08088 САО Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«52 	Консультативно-диагностический 	центр» 
Министерства 	обороны 	Российской 	Федерации, 
поликлиника 

125040, г. Москва, 
ул. Скаковая, д.16 

41 08089 СВАО Частное 	учреждение 	здравоохранения 	«Центральная 
клиническая 	больница», 	«РЖД-Медицина», 
консультативно-диагностическое отделение 

129128, г. Москва, 
ул. Будайская, д.2, стр.б 

42 08090 ЗЛО Федеральное 	государственное 	бюджетное 
образовательное 	учреждение 	высшего 	образования 
«Московский 	государственный 	университет 	имени 
М.В. 	Ломоносова», 	обособленное 	подразделение 
Медицинский 	научно-образовательный 	центр 	МГУ 
имени М.В. Ломоносова 

119991, г. Москва, 
ул. Ленинские Горы, д.1 

43 08091 ЗЛО Федеральное 	государственное 	бюджетное 
образовательное 	учреждение 	высшего 
образования 	«Московский 	государственный 
университет 	имени 	М.В. 	Ломоносова», 
консультативно-диагностический центр 

119991, г. Москва, 
Ломоносовский пр-т, 
д.27, корп.10 



7 

№ 
п/п 

Код Учреждения/структурного 
подразделения 

Округ Наименование медицинской 
организации/структурного подразделения 

Адрес медицинской 
организации/структурного 

подразделения 
44 01202 зло Федеральное 	государственное 	бюджетное 

образовательное 	учреждение 	высшего 	образования 
«Московский 	государственный 	университет 	имени 
М.В. Ломоносова», поликлиника 

119991, г. Москва, 
ул. Ленинские Горы, 
д.1, стр.53 

45 01025 ЮЗАО Федеральное 	государственное 	автономное 
образовательное 	учреждение 	высшего 	образования 
«Российский 	университет 	дружбы 	народов», 
клинико-диагностический центр 

117198, г. Москва, 
ул. Миклухо-Маклая, д.10 

46 08092 ЦАО Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«9 	лечебно-диагностический 	центр» 	Министерства 
обороны Российской Федерации, поликлиника 

119435, г. Москва, 
ул. Большая Пироговская, 
д.15/18, стр.1 

47 08093 ЦАО Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«9 	лечебно-диагностический 	центр» 	Министерства 
обороны 	Российской 	Федерации, 
лечебно-диагностический центр 

119146, г. Москва, 
Комсомольский проспект, 
д.13А 

48 08095 ЦАО Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«9 	лечебно-диагностический 	центр» 	Министерства 
обороны Российской Федерации, детская поликлиника 

119134, г. Москва, 
Комсомольский проспект, 
д.22 

49 51202 ЦАО Федеральное 	бюджетное 	лечебно-профилактическое 
учреждение 	«Лечебно-реабилитационный 	центр 
«Подмосковье» 	Федеральной 	налоговой 	службы», 
филиал 

109029, г. Москва, 
ул. Нижегородская, д.28 

50 08096 ЮАО Общество 	с 	ограниченной 	ответственностью 
«Поликлиника.ру на Дорожной» 

117535, г. Москва, 
ул. Дорожная, д.32, корп.1 

51 00577 ЮАО Автономная 	некоммерческая 	организация 
Центральная клиническая больница Святителя Алексия 
Митрополита 	Московского 	Московской 

119071, г. Москва, 
Ленинский пр-т, д.27 



8 

№ 
п/п 

Код 
учреждения/структурного Округ Наименование медицинской  

организации/структурного подразделения 

Адрес медицинской 
организации/структурного 

подразделения 
Патриархии 	Русской 	Православной 	Церкви, 
консультационно-диагностическое отделение 

52 51303 ЗАО Акционерное общество 	«Европейский Медицинский 
Центр», 	обособленное 	подразделение 	«Клиника 
Солнцево» 

119622, г. Москва, 
ул. Богданова, д.52 

53 51304 ЮАО Закрытое акционерное общество «МЦК» , поликлиника 115533, г. Москва, 
ул. Высокая, д.19, корп.2 

54 08098 ВАО Государственное казенное учреждение «Центральная 
поликлиника ФТС России» 

105118, г. Москва, 
шоссе Энтузиастов, д.42 

55 08099 ЦАО Общество 	с 	ограниченной 	ответственностью 
«Дирекция», Амбулаторно-поликлиническое отделение 

107078, г. Москва, 
ул. Новая Басманная, 
д.10, стр.1 

56 08060 ЮЗАО Федеральное 	государственное 	автономное 
образовательное 	учреждение 	высшего 	образования 
«Российский 	национальный 	исследовательский 
медицинский 	университет 	имени 	Н.И. 	Пирогова» 
Министерства 	здравоохранения 	Российской 
Федерации, обособленное структурное подразделение - 
Российский 	геронтологический 	научно-клинический 
центр 

117997, г. Москва, 
ул. Островитянова, д.1, стр.7 

57 08195 цАО Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«9 	лечебно-диагностический 	центр» 	Министерства 
обороны Российской Федерации, многофункциональная 
поликлиника 

119134, г. Москва, 
Комсомольский проспект, 
д.22 

58 08094 ЗЛО Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«9 	лечебно-диагностический 	центр» 	Министерства 
обороны 	Российской 	Федерации, 

121433, г. Москва, 
ул. Большая Филевская, 
д.28, корп.1; 



9 

~.о 

п/п 

Код 
ч еждения/ст 	к 	кого у р 	ру ТУр 

подразделения 
Ок 	г ру 

Наименование медицинской 
организации/структурного подразделения 

Адрес медицинской 
организации/структурного 

подразделения 
консультативно-диагностическая поликлиника Большая Филевская, д.30 

59 08010 ЦАО Федеральное 	казенное 	учреждение 	здравоохранения 
«Центральная 	поликлиника 	№ 	3 	Министерства 
внутренних дел Российской Федерации» 

105064, г. Москва, 
Хомутовский тупик, 
д.7, стр.1 

60 08070 СЗАО Федеральное 	бюджетное 	учреждение 	«Центральная 
клиническая больница гражданской авиации» 

125367, г. Москва, 
Иваньковское шоссе, д.7 

61 08100 ЦАО Общество 	с 	ограниченной 	ответственностью 
«Медилюкс-ТМ» 

119019, г. Москва, 
Лебяжий пер., д.8/4, стр.2 

62 08101 ВАО Частное учреждение здравоохранения 	«Клиническая 
больница «РЖД-медицина» имени Н.А. 	Семашко», 
поликлиника на ст. Москва-Пассажирская-Курская 

111398, г. Москва, 
ул. Плющева, д. 1 5А, стр.2 

63 00404 ЦАО Федеральное 	государственное 	казенное 	учреждение 
«Центральная 	поликлиника 	Федеральной 	службы 
безопасности Российской Федерации» 

107031, г. Москва, 
Варсонофьевский пер, д. 5 

64 00413 ЦАО Федеральное 	государственное 	казенное 	учреждение 
«Поликлиника № 2 Федеральной службы безопасности 
Российской Федерации» 

109028, г. Москва, 
Хитровский пер, д.3а 

65 00405 ЮЗАО Федеральное 	государственное 	казенное 	учреждение 
«Поликлиника № 3 Федеральной службы безопасности 
Российской Федерации» 

117574, г. Москва, 
Голубинская ул., д.17/9 

66 00440 ВАО Федеральное 	государственное 	казенное 	учреждение 
«Поликлиника № 5 Федеральной службы безопасности 
Российской Федерации» 

105264, г. Москва, 10-я 
Парковая, д. 15а 

67 00465 ЗАО Федеральное 	государственное 	казенное 	учреждение 
«Поликлиника № 6 Федеральной службы безопасности 
Российской Федерации» 

121108, г. Москва, 
Рублевское шоссе, д.1 



10 

п/п 

Код 
учреждения/структурного 

подразделения 
Округ Наименование медицинской 

организации/структурного подразделения 

Адрес медицинской 
организации/структурного 

подразделения 
68 08042 СВАО Федеральное 	государственное 	казенное 	учреждение 

«Поликлиника № 7 Федеральной службы безопасности 
Российской Федерации» 

127018, г. Москва, 
Октябрьская ул., д.49, стр.1 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011

